

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA TÎRGU-MUREȘ

SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 11991/320/2023

SENTINȚA CIVILĂ NR. 8447/2023

Sedința Camerei de consiliu din data de 18 octombrie 2023

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: STELA PREDĂ

GREFIER: IOANA MARIA CERGHIZAN

Pe rol se află judecarea cererii formulate de petentul SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

La apelul nominal făcut în Camera de consiliu se constată lipsa reprezentantului legal al petentului.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul asupra cauzei de către grefier, după care:

În baza art. 131 alin. 1 Cod procedură civilă, instanța verifică din oficiu competența generală, materială și teritorială, constatând că este competentă să soluționeze cauza, sub toate aspectele, prin prisma prevederilor art. 94 pct. 3 Cod procedură civilă coroborat cu art. 51 alin. 2 din Legea nr. 62/2011.

Instanța, în temeiul dispozițiilor art. 237 alin. 2 pct. 7 coroborat cu art. 258 Cod procedură civilă, încuviințează administrarea probei cu înscrisurile depuse la dosar, apreciind această probă ca fiind legală, pertinentă și concludentă pentru justa soluționare a cauzei.

În temeiul dispozițiilor art. 244 Cod procedură civilă instanța, considerându-se lămurită, declară încheiată cercetarea procesului și procedează la dezbaterile fondului în continuare în Camera de consiliu, la același termen de judecată.

În temeiul dispozițiilor art. 392 Cod procedură civilă, instanța declară deschise dezbaterile asupra fondului cauzei și considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, în temeiul dispozițiilor art. 394 alin.1 Cod procedură civilă, închide dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 19.09.2023, sub nr. 11991/320/2023, petentul SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI, a solicitat instanței, ca prin sentința pe care se va pronunța să se constate că îndeplinește condițiile de reprezentativitate, prevăzute de art. 54 (1) lit. C din Legea 367/2022 la nivel de unitate, LAGERMAX AUTOTRANSPORT S.R.L.

În motivarea în fapt, petentul a arătat că îndeplinește condițiile de reprezentativitate prevăzute de art. 54 (1) lit. C din Legea 367/2022, astfel: are statut legal de organizație sindicală, potrivit Sentinței Civile nr. 4474/07.05.2010 pronunțată de Judecătoria Târgu Mureș în dosarul nr. 5778/320/2010; are independență organizatorică și patrimonială astfel cum rezultă din statut; are în componență un nr. de 95 membrii de sindicat, din totalul celor 256 angajați, astfel că numărul de membri ai sindicatului reprezintă 37,10 % din numărul total de salariați ai LAGERMAX AUTOTRANSPORT S.R.L.

De asemenea, în condițiile art. 56 alin. (6) din Legea 367/2022, a depus la ITM o copie a dosarului de reprezentativitate anterior depunerii în instanța a prezentei cereri.

Petentul a solicitat instanței să se admită cererea lor și să se constate că SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI este sindicat reprezentativ la nivelul LAGERMAX AUTOTRANSPORT S.R.L.

În drept, petentul a invocat dispozițiile art. 54 și următoarele din Legea 367/2022.

În probațiune petentul a solicitat încuviințarea probei cu înscrisuri.

Menționează că potrivit art. 182 din Legea 367/2022 sunt scutiți de taxa judiciară de timbre.

Potentul a solicitat să se procedeze la judecarea cauzei lor și în lipsă.

Pe parcursul cercetării procesului, instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Din declarația dată pe propria răspundere de către președintele Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi coroborată cu adresa nr. 2479 din 12.09.2023 emisă de Lagermax Autotransport S.R.L., instanța reține că organizația sindicală Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi are în evidențe un număr de 95 membri de sindicat care au în același timp și calitatea de salariați ai Lagermax Autotransport S.R.L., numărul total al angajaților acestei societăți fiind de 256.

Conform art. 55 alin.1 pct.D din Legea 367/2022

„Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

D. la nivel de unitate:

a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.,,

Potrivit art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022

„ (1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

C. la nivel de unitate:

a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;

b) au independență organizatorică și patrimonială;

c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Văzând că în speță sunt îndeplinite cerințele art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022 și art. 55 alin.1 lit. D din Legea nr. 367/2022 , instanța va admite cererea formulată de petent și va constata că Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi îndeplinește condițiile de reprezentativitate prevăzute de Legea nr. 62/2011 la nivel de unitate, S.C. Lagermax Autotransport S.R.L.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI, cu sediul în Tîrgu-Mureş, str. Cuza Vodă nr. 22, jud. Mureş, reprezentat prin preşedinte Frandes Elena.

Constată că Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi îndeplineşte condiţiile de reprezentativitate prevăzute de Legea nr. 62/2011 la nivel de unitate, S.C. Lagermax Autotransport S.R.L.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Tîrgu-Mureş.

Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor de către grefa instanţei, conform art. 402 Cod procedură civilă, azi, 18.10.2023.

PREŞEDINTE,
STELA PREDA

GREFIER,
IOANA MARIA CERGHIZAN

2 ex./18.10.2023
Red. SP/Tehnored. LB

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGU-MUREŞ

Prezenta copie fiind conformă cu originalul aflat în dosarul Nr. 11991/300/2023 al acestei instanţe se legalizează de noi prin anularea chitanţei Nr. / / .

Lej si se eliberează numitului SINDICATUL LUCRATORILOR DIN TRANSPORTURI cu menţiunea că a rămas definitivă prin NEAPELARE, încheiată prin încheierea din Tg-Mureş la 04.01.2024 Grefier şef secţie /



data de 26.10.2023